

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Wrzesnia. — Rok 1842.
Czwartek.

N^o 250.

Jutro, Ś. Tekla.
Dziś zaczyna się noc dłuższa niż dzień.

Wzeszłą Niedzielę w Kościółku Towarzystwa Dobroczynności, Wychowawcy tegoż Towarzystwa przyjęli **SAKRAMENT BIERZMOWANIA**, do którego przez swojego Nauczyciela Religji należycie przygotowani zostali. **J.W. X. Tomaszewski** Biskup Kujawsko Kaliski, udzielił im takowy uroczystie. Przyjemnie było widzieć skromnych pobożnych młodzieniaszków, przyjmujących ten Święty **SAKRAMENT**, który ich ma utwierdzić w wierze świętej, i przyzdiać hartem stałości ich dusze. — Jutro, oraz przez rok cały zawsze w Piątek o godz. 10 z rana, odbywać się będą w Kościele OO. *Kapucynów* Msza żałobna za dusie ś. p. *Marcelli z Wojciechowskich Pissarzowskiej*; na którą zaprasza się Krewnych i Przyjaciół zmarłej. — Pogrążona w smutku Żona po ś. p. *Józefie Roszczehowskim*, Obywatelu, wczoraj zmarłym, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała w dniu jutrzejszym o godzinie 3iej z południa z Kaplicy Szpitalu przy ulicy *Karmelickiej*, na smętarz *Ewangelicko-Augsburgski* odbyć się mająca. — Wykaz Towarów pozwolonych do wchodu od strony Pruss do Królestwa, bez opłaty, lub za zmniejszeniem opłaty celnej, w *Taryfście* oznaczonej, znajduje się w wczorajszej *Gazecie Rządowej*. — Pismo czasowe *Przegląd Naukowy*, zyskuje coraz większą wziętość; obecnie *Księgarnia S. H. Merzbacha*, przyjmuje na nie prenumeratę, oraz wszelkie większe, albo i mniej znaczne obstalunki od *P.P. Księgarzy zagranicznych i krajowych*, oraz od *Osób prywatnych i zamieszkałych na prowincji*. — Wczoraj w *Red: Kurjera* od małego *Mateuszka* w dzień jego imienia złożył: zł. 1 dla ubogiej sieroty. *Zsaski ogród* w d. 17, 18 i 19 b. m. wpl. zł. 17 g. 22. — Powieść krajowa z podania historycznego 15go wieku w 3ch tomach, nakładem *Księgarza S. Orgerbranda* wyszła, o której donieśliśmy wczoraj, ma tytuł *Jan Pięniążek*, cena złotych 15. — Podpisany, ma zaszczyt donieść Szan. Publiczności, iż u niego zamówić można wszelkiego rodzaju

Peruki z przedziałami paryżkimi, tak *Damskie* jakoteż i *Męzkie*, nieróżniące się od naturalnych włosów, na sprężynach i bez sprężyn. W *perukach* męzkich i damskich, przedziały zamówione być mogą bez tresy, tak, iż żadnej grubości natenczas, iuż nie będzie. Dostać lub obstałowac można *Loki* na sprężynach najdelikatniejsze i powtórnie poprawne, które zupełnie zbliżone są do natury, i elastyczne; przytem *Peruczki* damskie najpiękniejsze; Olejki: *Makazar*, *Fixatuar*; *Loki* zwyczajne, *Szenjony*, *Tupety*, *Bukle*, *Plecionki*, *Grzebień* męzkie i damskie wszelkiego rodzaju. *Józef Porowski*, Fryzjer-Perukarz, zamieszkały w b. pałacu *J.W. Badeniego*, a teraz *W. Epstejna*, *Nro 549* pod filarami, przy placu *Krasińskich*, po tej stronie od *Ogrodu Krasińskiego*. — *Ulubiony Walec* z *Arji Obera* z *Opery Czarne Domino*, śpiewanej na *Koncerte* w *Wielkim Teatrze* przez *Panią Kalamari Madziari*, ułożony na *pjanoforte* przez *Tom: Nideckiego* *Dyrektora Opery*, tańczony w *nowym Balcie Herta*, wyszedł w *Składzie muzyki* *Ig: Klukowskiego*, cena zł. 1. — *Wczoraj* w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po *Dwóch Poedynekach*, *J.P.P. Żółtkowski* i *Skomrowski*; po *Dawnych Miłostkach* *Wszyscy*, i powtórnie *J.Panna Damse*.

Okropną zbrodnię popełniono w nocy z dnia 4go na 5ty b. m. w *Opinogórze*, dobrach *J.W. Hr: Wine: Krasińskiego*; zrabowano kosztowności święte, bardzo znacznej wartości, a szczególnie: *Kielich* srebrny wewnątrz wyłaczany z kamieniem zwanym *Kocie Oko*, oraz z *herbem Krasińskich*, z *patyną* srebrną pozłacaną; *Kielich* złoty stary antyk; *Monstranc*: sreb: misternej roboty, dająca się użyć za *puszkę* i *Monstrancją* z *patyną*; *Trybularz* z *łańcuszkami* srebrny masyw; *Łódka* srebrna z napisem: „*Boże błogosław Zygmunta Krasińskiego*,” w *Paryżu* robiona 15 *Czerwca* 1812 r.; *Butawa* od *Krzyża* wielkiego platerowana. Prócz tego zabrano wiele naczyń srebrnych stołowych, i w gotowiznie złp. 2,000. Wyszczególnienie wszystkich zra-

wanych kosztowności, znajdzie się w Nrze 203 Gazety Rządu: Sąd Policji prostej Ptu *Przasnyskiego*, wezwał wszelkie Władze i pojedyncze Osoby, aby za dostrzeżeniem jakiego z tych przedmiotów, tenże Sąd uwiadomiły. Odbywa się śledztwo.

(Art. nad.) W dopełnieniu dobroczynnych zamiarów N. PANA, urzędzenia i usamowolnienia Włościan w Dobrach rozdanych, wieś *Jedlnia* w Obwo: *Radomskim* w Gub: *Sandomi*, stanowiąca Maiorat JW. Jenerał-Maiora *Bezak*, została na 90 kolonji podzieloną; w skutek czego w d. 2/14 Września r. b. to jest w dniu rozdania przymem tych Kolonji Osadnikom, odbyło się przez W. JX. *Gackiego* Proboszcza w *Jedlni*, Nabożeństwo w miejscowym Kościele, gdzie zebrani wszyscy Włościanie, gorące do Nieba zanosili modły o długie i pomyślne panowanie MONARCHY i prosili BOGA, aby ich w wyborze osad i w przyszłych pracach wspomagać raczył. Poczem w obec pomienionego W. JX. Proboszcza i W. *Kaczkowskiego* Administratora i Wójta Gminy *Dóbr Jedlnia*, nastąpiło rozdanie przez losy Włościanom Kolonji, do uprawy i obsiewu których zaraz rucili się, wdzięczni JW. Dziedzicowi, że nie czekając przepisanego czasu, dogodności łaską Monarszą Włościanom wskazane, sam starał się przyspieszyć.

Z *Wrocławia* pod d. 18 b. m. donoszą, że tam Kupcy *francuzcy* dość znaczne partje *wełny* w ubiegłym tygodniu zakupili po cenach od 75 do 85 tal: za cent: Dowozy *wełny* z *Polski* i *Rossji*, są znaczne, z samych *Brodów* oczekiwano do 3000 centnarów.

Łaskaw i Prenumeratorowie *Kurjera Warszaw.*, niech raczą wcześniej w Kantorach, oraz na Stacjach pocztowych, oświadczyć, czy będzie Ich wola od następującego Kwartału to Pismo utrzymywać.

Anglja. — W *Devonportcie* i *Pembrok* w tych dniach spuszczone z warsztatów 2 nowe okręty wojenne, nazwiskiem *Albion* i *Wspaniały*. — Z przy czynny zaprowadzenia podatku od dochodów majątkowych, wielu Panów zmniejszyło u siebie liczbę sług dla oszczędzenia sobie podatku; obliczono, że około 12,000 sług zostało przez to pozbawionych chleba. — W skutek zwinienia wielu gorzeln, zniesiono

także kilka Urzędów poboru konsumcyjnego. — *Fregata Windikatyw*, wioząca nowego Admirała do brzegów *chińskich*, na początku Czerwca widzianą była na południowym morzu *Chińskim*. — 7go b. m. burza połączona z grzmotami, zrzuciła w *Londonie* wiele szkody; w jeden dom uderzył piorun i zranił kilka osób. — Zamek *Scone*, w którym stadło *Królewskie* przemocowało 6go b. m., był rezydencją, do której podług *Szekspera*, *Król Malkolm* zaprosił swoich Przyjaciół na koronację. 7go rano *Królowa* i Xżę *Albert* wyjechali z *Perth* do *Dunkeld*. Okna i balkony miasta, tłumnie były napełnione widzami, a wszystko miało postać świąteczną. *Monarchini* wyglądała bardzo dobrze; na przodzie w koczku leżała czapka szkocka, tartan i złota przepaska, które, iak głośzą, *Xiąże Albert* chciał przywdziać na podróży w górach. Okoliczność ta zdawała się szczerze uradować obecnych górali, i głośnieimi okrzykami powitali stadło *Królewskie*; na całej drodze wzniesiono bramy tryumfalne; na wzgórzu *Birnam* malowniczo umieszczone były sztandary narodowe. W mieście *Dunkeld* również z zapałem powitano dostojnych Gości. *Monarchini* zamysła wracać ładem przez *Szkocję* i zwiedzić także zamek *Ravenstorth*. *P. Robert Peel* (*Pil*) odwiedzi *Xcia Nortumberland* i zabawi kilka dni w *Jorku*. — Nowy *Gubernator Gibraltaru* *Jenerał Rob: Wilson*, roku 1793 wstąpił do armji, najprzód służył w *Holandji*, r. 1798 w *Irlandji*. Za czasu powstania, r. 1799 znów w *Holandji*, r. 1801 na wyprawie *egipskiej*, r. 1806 przy zdobyciu przyładku *Dobrej nadziei*, a r. 1809 dowodził korpusem *luzytańskim* w *Hiszpanji* i *Portugalji*. Z armją *Cesarsko-Rossyjską* odbył wyprawę do *Francji*, a z *Austrjacką* do *Włoch*. R. 1821 został wykreślony z listy armji i pozbawiony kilku orderów za swoje postępowanie podczas pogrzebu *Królowej Karoliny*. — *Gazeta* nadworna ogłosiła układ zawarty z *Rządem portugalskim*: względem wypłacenia zaległości należnych byłemu ang: korpusowi posiłkowemu. — Podług nowszych wiadomości z portu *Natal*, Włościanie *holenderscy* do szczętu wytepiłi wyprawę *Kapitana Sunt* i zabrali

2 statki angielskie. — W *Norwich* i *Newcastle*, dane będą uroczystości muzyczne; w pierwszym mieście *Rubini* chce ostatni raz wystąpić w Anglii.

Ameryka. — Rząd *mexykański* przysposabia wyprawę na *Kampes*. *Mexykanie* zabrali statek z *Yukatan* wystany dla rozpoczęcia blokady brzegów *Mexyku*.

Francja. — Monitor zaprzecza iakoby zamiarem było Rządu urządzić ławkę biskupią w Izbie Parów. — W *Paryżu* mają otworzyć szkołę Inżynierów cywilnych, nakształt podobnego instytutu w *Londynie*. — Praktykant medycyny *Gotje* oskarżony o sfabrykowanie fałszywych listów przypisanych Królowi, został skazanym na 10cio-miesięczne więzienie i opłatę 100 fr., prócz tego po wysiedzeniu kary, ma jeszcze przez 2 lata zostawać pod dozorem policyjnym. — Xię *Witorji* zaprosił Pana *Cormenin* (Kormenę) który przybył do *Madrytu*, i przedstawił mu plan do urzędzenia Rady stanu w *Hiszpanji*. — Poseł *Austrjacji* Hrabia *Appony* wyjechał do *Eu*. — Głoszą, iż do *Algierskiego* portu zawinął *P. Scott* (Skot) Brat pierwszego angiels: Sekretarza legacyjnego w *Madrycie*, chcąc udać się iako Konsul ang: do *Abdelkadera*, i że Jenerał *Bugeaud* (Biużo) iego wyładowaniu przeszkodził. *P. Skot* służył dawniej u *Don Karola*, a następnie zwiedził prowincje algierskie i *Maroko*. U Emira znalazł iak najuprzejmniejsze przyjęcie, następnie wydał w *Londynie* dzieło opisujące tę podróż i technące nienawiścią przeciw Francuzom. — Rodzina Królowa w tych dniach wróci do *Paryża*, gdzie także spodziewani są Królestwo *Belgiccy*. — Minister spraw wewnątrz: *P. Duchatel* (Diuszatel) wyjechał na kilka tygodni na prowincje, pod czas iego nieobecności zastępuje go Minister oświecenia *P. Villemain* (Wilnę). — Przystąpiono już rzeczywiście do zmniejszenia armji. — Królewicz Xię *Aumal* (Omali) zakupił za 2,000,000 fr. dobra Szato *Margo*, gdzie są sławne wina, od sukcesorów Bankiera *Aguado*. — Od 2ch miesięcy woda w studni arzezyjskiej w *Grenel* iest znowu czystą, a zawsze gorącą.

Hiszpanja. — Jenerał *Zurbano* wziął się te-

raz do wyłowienia Republikanów. Bez żadnego procesu kazał 11tu oddalić z *Figueras* pod karą śmierci. Mimo iego surowości pojedyncze bandy rozbojników goszczą ieszcze w *Katalonji*.

Niemcy. — Król *Pruski* darował *Wirtuozowi Lisztowi* kosztowny pierścień brylantowy. — Rada municyp: w *Neusztal* w *Szwajcjarji*, wyznaczyła 25,000 fr. na uroczyste przyjęcie N. Króla *Pruskiego*.

Szwecja. — Stany *norweskje* odrzuciły wniosek *Wergelanda* względem pozwolenia *Israeli*tom osiąść w *Norwegji*.

Turcja. — Z *Serwji* donoszą o nowem powstaniu pod przewodnictwem Rady Stanu *Wucicsza*; Xię *Michał* wyjechał do *Semlina*. — Jedna z *Sułtanek* porodziła nieżywe dziecko. — *Rauf* Basza mianowany iest Wielkim *Wezyrem*, a w iego miejsce *Szwagier* *Sułtana Halil* Basza Prezesem Rady Stanu. *Izzet Mehmet* Basza, zatem iest dymisjonowany.

Rozmaitości. — Dnia 27go *Czerwca* r. b. poświęcono uroczystie pomnik *Mehula* sławnego *Autora* *Oper* w mieście *Givet* (Żywe) w *Departamencie* gór ardeńskich, miejscu urodzenia nieboszczyka. Cztery *belgijjskie* towarzystwa muzyczne upięknszyły ten fest muzykalny, do którego między innemi należał również *P. Daussoigne* (*Dosoeni*) *Dyrektor* *Towarzystwa* *muzycz:* w *Bruxelli*, a kuzyn *Mehula*. — W mieście *O*. były dwa zegary; ieden na budyńku uniwersytetu, a drugi na lombardzie. *Swistak* nad dochody swoje żyjący, uskarżał się przed miejscowym *Zegarmistrzem*, że iego zegarek źle idzie i mówił: »Niewiem co dalej począć z moim zegarkiem; reguluję go zawsze podług zegaru uniwersytetu, a on zwykle ciągnie do lombardu.» — Uczniowi który zawsze gubił elementarz, *Gubernier* kupił nowy i rzekł przestzegając: »Umyślnie ci napiszę w tę książkę datę kiedy ją dostażes, a iak zgubisz, obaczemy iak długo trwał.»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Hołyński *Mich*: *Rzeczywisty*, *Radca* *Stanu* i *Marszałek* *Mohilewskiej* *Gubernji*, z *Żoną* i *Córką* z *Drezna*; *Plater* *Konstan*; *Hra*: z *Wilna*; *Stadnicki* *Sewer*: *Hrabia*

z Skrzynki; Kotowski Iga; Komisarz Obwo: z Biały; Lelewel Prot Dzie: z Woli Cygowskiej; Otoccki konst: Oby: z Radomia; Ostrowski Xaw: Oby: z Krosny; Kaczanow Sz: Naczel: Poczty z Kalisza; Ordega Jan Dz.:

DONIESIENIA.

PENSJA WYŻSZA Poci Zenskiej, pod dozorem Ochmistrzyni Rozalji Ciemniewskiej, przeprowadzoną została pod Nr 2678 przy ulicy Bednarskiej, w domu P. Jaworskiego Krawca.

Przy ulicy Piwnej i Dunaj pod Nr 98, na 2m piątrze, przyjmują się **KOŁNIERZE** do haftu złotem i srebrem, dla Urzędników i Wojskowych, za bardzo umiarkowaną cenę, zaręczając za ładną i gustowną robotę, oraz wykończenie na czas oznaczony. — *Ostaszewska.*



Przy ulicy Sto-Brzyżkiej Nr 1344, są do sprzedania: **DO-ROZKA** Petersburgska, **FAETONIK**, **KOCZ KARETA** fabryki znanego Majstra Lira, **KAPIEL** Pokoiowa z fabryki Miutera o ściu obręczach, **PAŁASZ** w srebro oprawny turecki. Także są **KARETY** poczworne i podwójne do wynajęcia dziennie, na pół dnia i na godziny; dowiedzieć się od Stangreta Józefa.

Gdy ogłoszona licytacja na 3-letnie wydzierżawienie **DOMU** w Pradze przy Warszawie pod Nr 192 sytuowanego, z gruntami i zabudowaniami gospodarskimi do tegoż domu należącymi, do skutku nie doszła, przeto nowy w tym celu termin w tymże domu odbyć się mający, na dzień 25/22 Wrzes: r. b. na godz: 3 z połud: oznaczonym został. Cena rocznej dzierżawy zmniejszona jest do rubli sr. 27, i od tej kwoty licytacja rozpocznie się. Przystępujący do licytacji, złoży na wadium rub: sr: 18, a na kosztu rub: sr. 6 i kop: 30; inne zaś warunki są do przejrzienia u podpisanego **Obróncę Sądowego** w Pradze przy Warszawie pod Nr 376 mieszkającego, jako przydanego **Opiekuna** nieletniego **Józefa Zantmann.** *Maciej Kazimierz Szyppnicki.*

Potrzebne są 3 lub 4 **POKOJE** od frontu, z kuchnią na jakiej pryncypalnej ulicy. Ktoby miał takowe do najęcia, niech raczy dać wiadomość najspieszniej na **Krak: Przed:** pod Nr 365, na lwsze piątro, sieni na prawej stronie domu, na schodach na prawo.

Onegdaj w przechodzie Senatorską i Kozją ulicą, zgubiono **DOWODY OSOBISTE**, z 7m arkuszy złożone, to jest Stan Służby, 2 Świadcstwa i 3 Reskrypty. Szanowny **Znalazca** raczy oddać pod Nr 954, przy ulicy Targowej za Żelazną Bramą, za nagrodą.



Dom w Warszawie przy ulicy Bynek Nowego Miasta Nr 345, w korzystnem miejscu położony, przez biegłych na rub: sr. 8,202 k. 90 oszacowany, sprzedajmy zostanie przez publiczną licytacją w miejscu Posiedzeń Trybunału Cywil: Gub: Mazow:, w drodze działu majątku między

Współwłaścicielami tego domu popieranego. Przygotowawcze przysądzenie odbędzie się w d. 23 Wrzes: 5 Paźdz: r. b., o godz: 9 1/2 z rana. Warunki przejrzane być mogą u Pisarza Wydziału II rzeczonego Trybunału i u podpisanego. *Gross Meeenas.*

Do Apteki księskiego przy ulicy Nalewki, potrzebny jest jeszcze **PODAPTEKARZ**; życzący sobie powyższej kondycji, opatrzonej w chlubne dla siebie rekomendacje, zechce się zgłosić do powyższego miejsca.



Pod Nr 3106, u niżej podpisanego, znajduje się zabłąkana **KROWA** od dnia 9 t. m.; za udowodnieniem można takową odebrać na powrót za zwróceniem kosztu utrzymania takowej. *Frydrych Doberstein.*

POKÓJ Kawalerski z osobnym wchodem, jest do wynajęcia od Sgo Michała przy ulicy Nalewki, wprost Ogrodu Krasinich, w domu Nr 2237, na 2m piątrze.



Różne Meble, Kanapy, Stoliki, Krzesła toczone składane, Szafy, oraz porcelanowe i szklane Rzeczy, w dniu 23 Wrzesnia, z przyczyną wyjazdu, od godziny 9 rano, przez licytacją sprzedane będą, w Hotelu Nadwiślańskim przy ulicy Bednarskiej. Wiadomość u Struża; oraz Wóz jednokonny szymbowany z drabinami w dobrym stanie, jest do sprzedania.

KSIĄZKA Legitymacyjna Konstancji Gizler, zaginęła; **Znalazca** raczy oddać do Cyrkułu 4gn.



W dniu 18 b. m. zginął **WYŻEŁ** w 3cim roku, pstrokaty, 3 łaty kasztanowate mający na lewym boku, a 2 na prawym, uszy kasztanowate, cierpiący drygawkę (ślady pozostałej nosowacizny); właściciel uprasza u kogoby znajdował się, o oddanie go lub danie o nim wiadomości do domu Nr 441 przy ulicy **Krako: Przedm.**, na lszce piątro, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 16. **TEATR WIELKI.** Dla słabości kilku Osób, ogłoszone na dziś widowisko, odłożono. Dane będą: 27 raz *Być kochanym lub umrzeć.* 18 raz *Paziowie Xcia Wandom.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 22 raz *Wer-Wert.* 5 raz *Taraban.*

Dziś w Pałacu Pacy **SZTUKI MAGICZNE.** Dziś Jezdyci *konni Guerra.* Dziś wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym Pacy, **Panny Kucharskie** grać i śpiewać będą po polsku. Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Stejnkellera, **Panny Went** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trębackiej **Nowo-Senator:** wprost domu W. Stejnkellera, **PP Pajs** grać będą.

Jutro w Handlu **Maiewskiego** przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: **Jesiotr, Sundacz, Szezupak, Karp, Okon, Lin, Karaś, Zupa rybi, Kurczęta, Raki etc.**